营业利润（万元） 7,426.41 38,361.51 5,251.39 -19,443.47

净利润（万元） 5,166.62 31,796.17 12,633.23 -20,282.75

综合毛利率 11.43% 20.75% 16.69% 17.29%

总资产回报率 - 4.44% 3.02% -0.25%

EBITDA（万元） -  71,793.03  45,442.45  4,059.53

EBITDA 利息保障倍数 - 2.47 1.93  0.26

经营活动现金流净额（万元） -15,735.52 22,607.38 6,704.04  -66,869.34

注：2016 年数据采用 2017 年期初数，下同。

资料来源：公司 2015、2017 年审计报告及未经审计的 2018 年第一季度财务报表，鹏元整理

4

一、本期债券募集资金使用情况

经中国证监会证监许可【2016】347号文核准，公司分别于2016年4月1日和2016年9

月22日面向合格投资者公开发行“16棕榈01”与“16棕榈02”，发行规模分别为3.0亿元

及7.8亿元，票面利率分别为5.98%和5.85%。截至2017年末，本期债券募集资金已按计划

全部补充流动资金。

二、发行主体概况

公司主要业务仍以园林施工、园林景观设计和苗木销售为主，2017年新增生态城镇业

务。2017年7月10日，公司向特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）股票10,998.90

万股，获得募集资金9.95亿元，截至2017年末，公司注册资本和实收资本均由137,699.65

万元增加至148,698.55万元。

根据公司于2018年4月20日发布的《关于控股股东及一致行动人协议转让部分公司股

份暨实际控制人拟发生变更的提示性公告》，公司控股股东吴桂昌及一致行动人吴建昌、

吴汉昌（以下简称“吴氏三兄弟”）与浙江一桐辉瑞股权投资有限公司（以下简称“辉瑞

投资”）签署《股权转让协议》，吴氏三兄弟通过协议转让的方式将其合计持有的公司股

份74,864,729股（占公司总股本的5.03%）转让给辉瑞投资。因辉瑞投资系公司现任董事、

总经理林从孝先生实际控制的企业，故本次权益变动后，林从孝直接持有公司股份

48,756,498股，通过辉瑞投资间接持有公司股份137,364,729股，林从孝直接与间接方式合

计持有公司股份186,121,227股，占公司总股本的12.52%。林从孝将成为公司控股股东、实

际控制人。截至2018年5月末，实际控制人变更手续仍在办理中。

表 1  公司实际控制人变更情况（单位：股）

序

号
股东名称

本次股份转让前 本次股份转让后

持股数量 占总股本比例 持股数量 占总股本比例

1 吴桂昌 165,058,655 11.10%  123,793,991  8.32%

2 吴建昌 21,600,065  1.45%  0 0

3 吴汉昌 27,043,865  1.82%  15,043,865  1.01%

4 控股股东、实际控制人合计 213,702,585  14.37%  138,837,856  9.33%

5 林从孝 48,756,498  3.27%  48,756,498  3.28%

6
浙江一桐辉瑞股权投资有限

公司
 62,500,000  4.20%  137,364,729  9.24%

7 林从孝及辉瑞投资合计 111,256,498  7.48%  186,121,227  12.52%

资料来源：公司公告

5

跟踪期内，公司纳入合并范围内子（孙）公司减少5家，新增28家（具体见附录六），

截至2017年末，纳入合并范围子（孙）公司共56家（具体见附录七）。

截至2017年12月31日，公司资产总额为156.77亿元，归属于母公司的所有者权益为

54.99亿元，资产负债率为63.18%；2017年度，公司实现营业收入52.53亿元，净利润3.18

亿元，经营活动现金流净额2.26亿元。

截至2018年3月31日，公司资产总额为161.40亿元，归属于母公司的所有者权益为54.89

亿元，资产负债率为64.05%；2018年第一季度，公司实现营业收入6.43亿元，净利润0.52

亿元，经营活动现金流净额-1.57亿元。

三、运营环境

城镇化率的持续提高及政府力推生态文明建设带动园林行业快速发展，PPP规范发展

有利于园林工程民企龙头

城镇化的持续推进带动园林相关产业的高速发展，近年来我国城镇化进程不断加快，

截至2016年末，全国城镇化率达到57.35%，根据《国家新型城镇化规划（2014—2020）年》，

2020年我国常住人口城镇化率将达到60%左右，随着城镇化建设仍将保持稳定推进的步

伐，极大带动了城市绿地建设，有力带动园林工程及相关行业的发展。根据《全国城市生

态保护与建设规划（2015-2020年）》，到2020年，城市建成区绿地率达到38.9%，城市建